ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_13 апреля 2023 года_                                                                                  № _124_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 16 февраля 2023 года № 54

«Об утверждении Правила стимулирования
доступных внутренних туристских поездок

через возмещение части стоимости
оплаченной туристской услуги»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2019 года
№ 133-З-VI «Об утверждении государственной целевой программы
«Поддержка и развитие туризма в Приднестровской Молдавской Республике»
на 2019-2026 годы» (САЗ 19-26), в целях стимулирования и развития
внутреннего туризма Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 16 февраля 2023 года № 54 «Об утверждении Правила
стимулирования доступных внутренних туристских поездок через возмещение
части стоимости оплаченной туристской услуги» (САЗ 23-7) следующие
изменения:

а) в наименовании Постановления слово «Правила» заменить словом
«Правил»;

б) подпункты 3 и 4 подпункта «ж» пункта 4 Приложения
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«3) туристская услуга приобретается туристом (экскурсантом) через
онлайн-площадку оператора, оплачена единовременно в полном объеме
в период, ежегодно определяемый Министерством экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, с использованием банковской
карты единой платежной системы «Клевер»;

- 2 -

4) период предоставления туристской услуги соответствует периоду,
ежегодно определяемому Министерством экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, но не позднее 10 января года,
следующего за годом оплаты»;

в) пункт 6 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«6. Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики ежегодно определяет период оплаты и период
предоставления туристских услуг.

Информация о периодах, указанных в части первой настоящего пункта,
размещается на официальном сайте Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики и государственного учреждения
«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»
в глобальной сети Интернет.

Оплата туристских услуг в период, установленный Министерством
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики,
осуществляется в пределах лимитов, утвержденных законом
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год. В случае
если лимит, утвержденный законом о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год, исчерпан до окончания периода оплаты
туристских услуг, Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики объявляет период оплаты туристских услуг досрочно
оконченным.

Информация о досрочном окончании периода оплаты туристских услуг
размещается на официальном сайте Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики и государственного учреждения
«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»
в глобальной сети Интернет и подлежит размещению не позднее 1 (одного)
рабочего дня до даты окончания периода оплаты туристских услуг.

Оператор о досрочном окончании периода оплаты туристских услуг
в соответствующем финансовом году должен быть проинформирован
Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики не позднее 2 (двух) рабочих дней до даты досрочного окончания
периода оплаты туристских услуг»;

г) часть четвертую пункта 7 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Модератор осуществляет проверку размещаемых исполнителями
на онлайн-площадке туристских услуг на их соответствие настоящим
Правилам, а также отнесение туристских услуг к определенной категории в
течение 1 (одного) рабочего дня с момента получения от оператора
уведомления о размещении туристских услуг»;

д) пункт 9 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«9. Оператор предоставляет выплату (кешбэк) туристу (экскурсанту)

- 3 -

в отношении туристских услуг, одобренных модератором, в срок,
не превышающий 5 (пяти) рабочих дней со дня оплаты туристской услуги»;

е) части первую и вторую пункта 10 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«Исполнители заключают с оператором соглашение об участии
в программе выплат (кешбэка) и порядке размещения услуг
на онлайн-площадке.

При предоставлении услуг по размещению туристов (экскурсантов)
исполнитель обязан включать в стоимость услуг исключительно проживание в
средстве размещения и обязательные услуги, предусмотренные в качестве
таковых законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
регулирующим правила предоставления гостиничных услуг. Включение
дополнительных платных услуг, не связанных с проживанием в средстве
размещения, является основанием для признания услуги не соответствующей
настоящим Правилам»;

ж) в подпункте 3 подпункта «б» пункта 16 Приложения к Постановлению
слова «и (или) оказанных услугах по бронированию средств размещения»
исключить;

з) приложения № 1, 2 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Постановлению
соответственно.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 апреля 2023 года № 124

«Приложение № 1
к Правилам стимулирования доступных
внутренних туристских поездок через
возмещение стоимости оплаченной
туристской услуги

ОТЧЕТ
о расходовании сумм финансирования, предоставленных

на стимулирование доступных внутренних туристских поездок
через возмещение стоимости оплаченной туристской услуги

за период с «_____» ________ по «_____» ________ 20___ года

№
п/п

Наименование показателя Тип
туристской

услуги

Значение

1. Количество туристов (экскурсантов),
воспользовавшихся туристскими услугами

2. Количество оплаченных туристских услуг
3. Количество исполнителей
4. Сумма оплаченных туристских услуг
5. Сумма выплат (кешбэка)
6. Сумма возврата (кешбэка)

Примечание: справочная информация о реализации туристских услуг
конкретными исполнителями:

».

№
п/п

Наименование
исполнителя

Тип
туристской

услуги

Дата
предоставления

туристской
услуги

Стоимость
туристской

услуги,
рублей

Приднестровской
Молдавской
Республики

Сумма
выплаты

(кешбэка)

Сумма
возврата

(кешбэка)

Итого

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 апреля 2023 года № 124

«Приложение № 2
к Правилам стимулирования доступных
внутренних туристских поездок через
возмещение стоимости оплаченной
туристской услуги

Реестр
предоставленных туристских услуг по исполнителям

№
п/п

Наименова
ние

исполни
теля

Тип
туристс

кой
услуги

Количест
во

туристс
ких услуг

(штук)

Стоимость
туристских

услуг (рубли
Приднестровс

кой
Молдавской
Республики)

Полный
возврат (рубли
Приднестровс

кой
Молдавской
Республики)

Частичный
возврат (рубли
Приднестровс

кой
Молдавской
Республики)

Тип исполнителя (индивидуальный предприниматель или юридическое лицо)

Итого
».